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ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 14.02.2023, în şedinţa extraordinară-de îndată a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 28 din 13.02.2023 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 10 

consilieri din 11 convocaţi prin dispoziția  nr.  28/13.02.2023. Lipseşte motivat dl. viceprimar 

Maloş Valerian, care se află la cursuri ISU. Materialele înscrise pe ordinea de zi au fost 

comunicate consilierilor locali pe watsapp şi suport hârtie.  

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

 

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea analizei situaţiei la nivel local pentru 

proiectul "Înfiinţarea unui sistem individual adecvat (SIA) de colectare şi epurare a 

apelor uzate în localităţile Leorda, Belcea, Costinești, Dolina, Mitoc din comuna 

Leorda, Judeţul Botoşani"  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului ,,Înființarea unui 

sistem individual adecvat (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate în localităţile 

Leorda, Belcea, Costinești, Dolina, Mitoc din comuna Leorda, județul Botoșani’’ 

  

Se supune la vot ordinea de zi. 

 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru.  

Se trece la punctul 1 al ordinii de zi. 

 

 1. Proiect de hotărâre privind aprobarea analizei situaţiei la nivel local pentru proiectul 

"Înfiinţarea unui sistem individual adecvat (SIA) de colectare şi epurare a apelor uzate în 

localităţile Leorda, Belcea, Costinești, Dolina, Mitoc din comuna Leorda, Judeţul Botoşani"  

 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisie. Prin PNRR este 

prevăzut un proiect pentru sisteme individuale de epurare a apelor uzate-SIA. Intenţionăm să 

instalăm un număr de 500 fose. Căutăm să găsim bani şi pentru maşină, din buget sau printr-un 

alt proiect. 

Dl. Grădinaru - ceea ce aţi prezentat este pentru ambele proiecte de pe ordinea de zi? 

Dl. primar - este de fapt un singur proiect. Da, am explicat pentru ambele. 

Dl. Grădinaru - aţi făcut referire la staţia de epurare şi maşină de vidanjare. Această staţie 

unde o să fie? Unde o să o facem? 

Dl. primar - momentan discutăm de fose, nu de staţie şi maşină. 
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Dl. Grădinaru - unde sunt amplasamentele acestor fose? Am văzut că sunt pe proprietate 

privată. Aveţi acordurile înainte de a implementa? 

Dl. primar - bineînţeles că o să le avem. Nu ni se cer acum, la acest moment. Momentan 

trebuie să aplicăm pentru proiect. 

Dl. Grădinaru - şi vidanjarea o să fie gratis?  

Dl. primar - cine face ceva gratis?  

 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului ,,Înființarea unui 

sistem individual adecvat (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate în localităţile Leorda, 

Belcea, Costinești, Dolina, Mitoc din comuna Leorda, județul Botoșani’’. 

 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisie. 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru. 

 

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                             SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA                          LUNGU CORNEL 


